Dux autem Burgundie appropinquans Parisius, ut jam condictum fuerat, Sicilie et Navarre reges cum Biturie et Borbonii ducibus, armati sicut et ipse, sibi obviam perrexerunt, qui dominum dalfinum per villam Parisiensem usque ad castrum regium Lupare perduxerunt, portas ejus a loricatis ad unguem jubentes custodiri.

CAPITULUM XIV.

Dux Burgundie proponi fecit in consilio principum ut regnum solito melius regeretur.

Nulli ambiguum erat quin prosecutionem illam dux Aurelianus velut summam ignominiam temptaret modis omnibus vindicare; poterant et exinde aliqui scandalizari. Quapropter dux Burgundie obtinuit ut die sequenti veneris in Palacio regali et consistorio publico facti occasio ad longum recitaretur. Ibi dominus dalfinus sedem regiam tenuit, coastantibus a leva multis de regio sanguine procreatis, ac prelati ecclesiasticis a sinistra. Nec ibidem defuerunt cum consiliariis regiis rector alme Parisiensis Universitatis, atque in utroque jure multi doctores et magistri. In omnium presencia dux ipse erga dominum dalfinum peccavit et impetravit ut quidam famosissimus orator nomine Johannes de Nieves de comitatu Attrabatensi oriundus pro ipso loqueretur. Quo concesso, facunde et luculenti sermone substancialiter intulit que sequuntur :

« Serenissime princeps, ad vestram excellenciam vestri obse-

Messire de La Rivière le suivit, ainsi que les autres seigneurs, qui s'enfuirent et se dispersèrent de tous côtés, comme s'ils étaient menacés de la foudre.

Le duc de Bourgogne, en approchant de Paris, trouva les rois de Sicile et de Navarre et les ducs de Berri et de Bourbon, qui étaient venus en armes à sa rencontre, ainsi qu'il avait été convenu entre eux. Ils traversèrent la ville avec monseigneur le dauphin et le conduisirent au château du Louvre, dont ils firent garder les portes par des gens armés de pied en cap.

CHAPITRE XIV.

Le duc de Bourgogne fait exposer au conseil des princes la nécessité de réformer le gouvernement de l'État.

Il était à croire que le duc d'Orléans chercherait à se venger de ce procédé comme d'une insulte faite à sa personne, et même quelques personnes pouvaient en être scandalisées. En conséquence, le duc de Bourgogne obtint que dès le lendemain, qui était un vendredi, le conseil s'assemblât au Palais et qu'on y exposât tout au long ce qui venait de se passer. Monseigneur le dauphin y tint la place du roi, ayant les princes du sang à sa droite et les prélats à sa gauche. On remarquait aussi avec les conseillers du roi le recteur de la vénérable Université de Paris et un grand nombre de professeurs et de docteurs en droit civil et en droit canon. Le duc de Bourgogne demanda en présence de tous à monseigneur le dauphin qu'un fameux orateur, nommé Jean de Nieves, originaire du comté d'Artois, prit la parole en son nom. Cette permission ayant été accordée, l'orateur, dans un long et éloquent discours, s'exprima à peu près en ces termes :

« Prince sérénissime, vos dévoués serviteurs, le duc de Bourgogne,

« quiosi in cunctis dux Burgundie, par Francie et decanus pa-
« rium, comes Flandrie et Artesii, ac eciam comes de Retelio,
« Insule castellanus et baro de Donsiaco, necnon amborum fra-
« ter comes Niverniensis domini mei accesserunt proloquuturi
« cum correctione et supportacione benigna omnium assisten-
« cium que sequuntur. Et primo mente recognoscentes fideliter
« quod, quamvis omnes regnicole commodum et honorem ma-
« jestatis regie promovere naturaliter teneantur, et cito inno-
« tescere si quid contra attemptatum fuerit, ad id tamen specia-
« lius credunt obligari de regio sanguine procreatos et qui sub
« corona regia sua tenent dominia; quo titulo prefati domini
« non immerito gloriantur. Ad id ultra jam tractata connubia
« obligaciores eos reddunt, attendentes quam graciose, quam
« dulciter majestas regia, humilitati domini ducis Burgundie
« condescendens, decrevit ut dominus dux Guyenne insignisque
« soror ejus filie atque genito dicti ducis matrimonio jungan-
« tur. Ad memoriam eciam prefati domini reducentes quanto
« zelo ipsis eorum genitor dive memorie commendaverit hono-
« rem regis et regni, dum laborabat in extremis, hinc est quod,
« ne per fictam dissimulacionem iram divinam incurrant, que
« contra ipsum honorem fiunt et in detrimentum regni excel-
« lencie vestre sub articulis quatuor insinuare dignum ducunt.

« Propter primam personam regiam attendentes, dicunt
« quod ipsi de competenti custodia nec obsequio corporali de-
« bite non providetur, ut diucius in sospitate perduret; qua
« eciam assequata, in consiliis ab eo celebratis sepe sub fictis
« coloribus de dampno ejus tractatur. Ipsi eciam regiarum
« opum avidi competitores assistunt, qui qualemcunque repul-
« sam indignantissime perferunt, quorum eciam importunitate
« vestimentis, jocalibus, vasis aureis et argenteis regius status

« pair de France et doyen des pairs, comte de Flandre et d'Artois, le
 « comte de Réthel, châtelain de Lille et baron de Donzy, et leur
 « frère le comte de Nevers, mes maîtres, en se présentant devant votre
 « grandeur, demandent la permission d'exposer ce qu'ils ont à dire,
 « et réclament la bienveillance de tous les assistants. Fidèlement con-
 « vaincus que, si tous les habitants du royaume sont tenus naturelle-
 « ment de défendre les intérêts et l'honneur de la majesté royale et
 « de donner promptement connaissance de tout ce qui pourrait être
 « fait à l'encontre, cette obligation est imposée particulièrement à
 « ceux qui, comme lesdits seigneurs s'en glorifient à juste titre, sont
 « issus du sang royal et tiennent leurs domaines de la couronne, ils se
 « croient encore plus étroitement astreints à ce devoir et par les
 « mariages déjà stipulés, et par la bonté toute particulière avec la-
 « quelle le roi a daigné souscrire aux vœux de monseigneur le duc de
 « Bourgogne, en décidant que monseigneur le duc de Guienne et son
 « illustre sœur seraient unis à la fille et au fils dudit duc. Lesdits sei-
 « gneurs se rappellent aussi avec quel zèle leur père de pieuse mémoire
 « leur a recommandé, à ses derniers moments, l'honneur du roi et
 « du royaume. C'est pourquoi, ne voulant point encourir la colère
 « divine par un silence déloyal, ils croient devoir révéler à votre
 « grandeur ce qui se fait contre l'honneur du roi et au détriment du
 « royaume, et vous exposer leurs griefs en quatre articles.

« Ils font d'abord observer, en ce qui concerne la personne du roi,
 « qu'on ne place point auprès de lui une garde suffisante, et qu'on ne
 « lui donne point les soins nécessaires pour qu'il reste long-temps en
 « bonne santé. Souvent aussi, lorsqu'il a recouvré la raison, on traite
 « sous de vains prétextes, dans les conseils tenus par lui, de beau-
 « coup d'affaires qui tournent à son désavantage. Il est entouré d'une
 « foule de gens avides de ses trésors, qui ne peuvent supporter aucun
 « refus, et qui à force d'importunités le dépouillent de tout, vête-
 « ments, bijoux, vases d'or et d'argent; et le peu qui lui reste est

« privatur, paucis dumtaxat exceptis, que pre inopia domesti-
 « carum rerum sepius impignorantur. Aulicis et officariis re-
 « giis vilipensis, salaria debita eis sepius denegantur, nec de
 « statu persone regie neglecto penitus sive liberorum ejus ausi
 « sunt verbum aliquod proferre.

« Ad articulum secundum, excellentissime princeps, trans-
 « eundo et ad justiciam, omnium dominiorum fundamentum
 « principale, aspectum habentes, domini mei dicunt quod hec
 « antiquum regnum famosum et gloriosum reddebat; nam ad
 « ipsam exercendam eligebantur viri ydonei, ad quod nunc
 « donis et precibus quasi omnes promoventur. Et cum sic ma-
 « gis fautoribus suis quam regi astricti se teneant, diminuun-
 « tur ejus jura et resditus in scandalum et displicenciam om-
 « nium regnicolarum.

« Tercio, ipsis visum est quod regni domanium principale
 « pessime gubernatur; nam resditibus et proventibus in parte
 « maxima diminutis, castra, edificia regia, nemora quoque et
 « stanna ruinam et demolicionem ubique paciuntur.

« Quarto, dicunt quod viri ecclesiastici a iudicibus regis
 « multipliciter gravantur; ab armatis viris eorum mobilia sepius
 « rapiuntur, nisi mox redempta pecunia; unde pluries vacare
 « nequeunt divino servicio, cum victualia sibi desint. Sub pre-
 « textu imminencium guerrarum nobiles sepius evocati non
 « remunerantur debite; unde sepius res familiares vili vendi-
 « cioni exponunt, nec suos resditus commode percipiunt prop-
 « ter onera gravia que suis subditis imponuntur. Plebs com-
 « munis notorie prodicioni exponitur per exactores regios,
 « populus intollerabiliter vexatur a quibusdam abjectissimis pre-
 « donibus, qui jam multis annis per regnum grassati fuerunt;
 « sine occasione quacunque bona ejus rapiuntur, timentque

« sans cesse mis en gage pour subvenir à ses besoins. On n'a aucun
 « soin des gens et officiers de sa maison, et on leur refuse souvent le
 « salaire qui leur est dû ; cependant ils n'osent proférer une plainte
 « sur l'abandon déplorable dans lequel on laisse la personne du roi
 « et celle de ses enfants.

« En second lieu, excellent prince, lesdits seigneurs font remar-
 « quer que la justice, qui est le principal fondement de tout pou-
 « voir, a jusqu'à présent contribué à la réputation et à la gloire de
 « l'ancien royaume de France, parce que l'on choisissait toujours des
 « gens capables pour l'administrer ; mais aujourd'hui on arrive aux
 « fonctions judiciaires par l'intrigue et la corruption. Il en résulte
 « qu'on se montre plus attaché à ses protecteurs qu'au roi, et que les
 « droits et les revenus de la couronne sont amoindris chaque jour, au
 « grand scandale et mécontentement de tout le royaume.

« Il leur semble, en troisième lieu, que le domaine royal est très
 « mal administré. Les produits et les revenus en sont considérable-
 « ment diminués ; les châteaux, les maisons royales, ainsi que les
 « forêts et les étangs qui en dépendent sont partout dans un état de
 « ruine et de dégradation.

« Quatrièmement, ils se plaignent de ce que les membres du clergé
 « sont en butte à mille persécutions de la part des juges royaux. Leur
 « mobilier est pillé par les gens de guerre, toutes les fois qu'ils ne le
 « rachètent point à prix d'argent. Aussi arrive-t-il qu'ils ne peuvent
 « vaquer au service divin, parce qu'ils manquent du nécessaire. Sous
 « prétexte d'une guerre imminente, on convoque souvent les nobles,
 « sans les indemniser convenablement de leurs dépenses. Ils se voient
 « alors obligés de vendre leurs biens à vil prix, et ne peuvent jouir de
 « leurs revenus à cause des charges accablantes qu'on fait peser sur
 « leurs sujets. Le menu peuple est notoirement trahi par les exac-
 « teurs royaux, et cruellement opprimé par d'infâmes brigands, qui
 « infestent le royaume depuis plusieurs années ; ses biens sont mis au
 « pillage à tout propos, et les seigneurs mes maîtres craignent de

« domini mei divinam vindictam proximo affuturam, nisi super
« excessibus debite provideatur.

« Equidem cunctis notum est jam a multis lustris ex regni-
« colarum substantia collectas pecunias ad expugnandum hos-
« tes regni, idque neglectum, quamvis a tempore Philippi,
« Johannis, Karoli, illustrissimorum regum, et hucusque non
« desierunt regnum atque ejus benivolos inquietare pro posse.
« Addunt et eciam moleste perferendum regem suum Ri-
« chardum ob fedus connubii filie regis regno Francie ami-
« cum nequiter extinxisse, uxoremque indecenter remisisse,
« et hoc anno Guienne, Britannie, Flandrie et Picardie ma-
« ritimis littoribus intollerabilia dampna intulisse. Exinde non
« persuadent ut contra eos pretermittatur guerra mota, sed ut
« continuetur vallidius solito, cum instet opportunitas Gallicis
« et materiam habeant adipiscendi virtutem et occupandi quid-
« quid possident in regno, interim dum in se ipsis divisi Sco-
« tos et Walenses adversarios habent in vicino. Ad id eciam
« competentes pecunie videntur suppetere, annuis attentis
« subsidiis et duabus collectis generalibus his hoc anno impo-
« sitis, a dicio ribus quoque regnicolis ac prelatis accommodatis
« peccuniis sub pretexto agrediendi hostes regni. Et cum ex
« hiis peccuniis perpauce fuerint anno elapso exposite, multe
« restant in erarium regium reponende et ad hunc usum, non
« alicubi, applicande; alias, murmure orto in plebe, inde com-
« mocio periculosa, quam Deus avertat, sequi posset, inde
« multis indignantibus merito, cum viderent ex tanto thesauro
« nullum inde commodum subsequutum.